



ПРАВИТЕЛЬСТВО ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.01.2018

№ 17-пп

г. Тверь

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Тверской области

Правительство Тверской области постановляет:

1. Внести в постановление Правительства Тверской области от 20.01.2012 № 11-пп «Об утверждении Положения о порядке обеспечения сохранности жилых помещений, принадлежащих на праве собственности детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (далее – Постановление) следующие изменения:

а) в преамбуле Постановления слова «органов опеки и попечительства Тверской области» заменить словами «государственных казенных учреждений Тверской области – центров социальной поддержки населения»;

б) в пункте 2 Постановления слова «заместителя Председателя Правительства Тверской области Вержбицкую С.В.» заменить словами «первого заместителя (заместителя) Председателя Правительства Тверской области, курирующего вопросы социальной защиты населения.»;

в) в Положении о порядке обеспечения сохранности жилых помещений, принадлежащих на праве собственности детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее – Положение), утвержденном Постановлением:

в пункте 2 Положения:

в абзаце первом слова «Территориальный отдел социальной защиты

населения» заменить словами «Государственное казенное учреждение Тверской области – центр социальной поддержки населения (далее – ГКУ)»;

в абзаце втором:

слова «территориального отдела социальной защиты населения» заменить словами «ГКУ»;

слово «руководителем» заменить словом «директором»;

в пункте 3 Положения слова «территориальный отдел социальной защиты населения обязан» заменить словами «ГКУ обязано»;

в пункте 3.2 Положения слова «территориальный отдел социальной защиты населения» заменить словом «ГКУ»;

в пункте 4 Положения слова «Территориальный отдел социальной защиты населения» заменить словом «ГКУ»;

в пункте 6 Положения:

в абзаце первом слова «Территориальный отдел социальной защиты населения» заменить словом «ГКУ»;

в абзаце втором слова «территориального отдела социальной защиты населения» заменить словом «ГКУ»;

в пункте 8 Положения:

в абзаце первом после слова «государственным» добавить словом «бюджетным»;

в абзаце втором слова «Министерством топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Тверской области» заменить словами «Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Тверской области»;

в пункте 9 Положения слова «территориальными отделами социальной защиты населения», «территориальных отделах социальной защиты населения Тверской области» заменить словами «ГКУ»;

в пунктах 10, 11 Положения слова «Территориальные отделы социальной защиты населения Тверской области» заменить словами «ГКУ».

2. Внести в приложение к постановлению Правительства Тверской области от 05.04.2012 № 142-пп «Об утверждении Порядка расходования субвенций, представленных из областного бюджета Тверской области бюджетам муниципальных образований Тверской области на реализацию переданных государственных полномочий Тверской области по обеспечению жилыми помещениями отдельных категорий граждан» (далее – Порядок) следующие изменения:

а) в пунктах 1, 2 Порядка слова «вне очереди» исключить;

б) в пункте 3.1 Порядка слова «территориальными отделами социальной защиты населения Тверской области» заменить словами «государственными казенными учреждениями Тверской области – центрами социальной поддержки населения (далее – ГКУ)»;

в) в пункте 3.2 Порядка слова «начальники территориальных отделов социальной защиты населения Тверской области» заменить словами «представители ГКУ».

3. Внести в постановление Правительства Тверской области от 29.01.2013 № 22-пп «О реализации закона Тверской области «О социальном и постинтернатном сопровождении» (далее – Постановление) следующие изменения:

а) в пункте 1 Постановления:

в абзаце первом слова «территориальный исполнительный орган государственной власти Тверской области в сфере социальной защиты населения (далее – территориальный орган)» заменить словами «государственное казенное учреждение Тверской области – центр социальной поддержки населения (далее – ГКУ)»;

в абзацах втором, пятом слова «Территориальный орган» заменить словами «ГКУ»;

б) в приложении 1 к Постановлению:

в абзаце первом слова «территориальный исполнительный орган государственной власти Тверской области в сфере социальной защиты населения (далее – территориальный орган)» заменить словами «государственное казенное учреждение Тверской области – центр социальной поддержки населения»;

в подпункте «в» слово «подвергшихся» заменить словом «подвергавшегося»;

в) в приложении 2 к Постановлению:

по тексту приложения:

слова «Территориальный исполнительный орган государственной власти Тверской области в сфере социальной защиты населения» исключить;

слово «(наименование)» заменить словами «(наименование государственного казенного учреждения социальной защиты населения Тверской области)»;

слова «территориальный орган», «Территориальный орган» «Руководитель» в соответствующих падежах заменить соответственно словами «ГКУ», «Директор»;

в пункте 2.1 раздела II приложения слово «обязан» заменить словом «обязано»;

г) в приложении 3 к Постановлению:

по тексту приложения:

слова «Территориальный исполнительный орган государственной власти Тверской области в сфере социальной защиты населения» исключить;

слово «(наименование)» заменить словами «(наименование государственного казенного учреждения социальной защиты населения Тверской области)»;

слова «территориальный орган», «Территориальный орган», «Руководитель» в соответствующих падежах заменить соответственно словами «ГКУ», «Директор»;

в пункте 2.1 раздела II приложения слово «обязан» заменить словом «обязано»;

г) в приложении 4 к Постановлению:

по тексту приложения:

слова «Территориальный исполнительный орган государственной власти Тверской области в сфере социальной защиты населения» исключить;

слово «(наименование)» заменить словами «(наименование государственного казенного учреждения социальной защиты населения Тверской области)»;

слова «территориальный орган», «Территориальный орган» «Руководитель» в соответствующих падежах заменить соответственно словами «ГКУ», «Директор»;

в пункте 2.1 раздела II приложения слово «обязан» заменить словом «обязано»;

д) в приложении 5 к Постановлению:

в пункте 1 слова «территориальным исполнительным органом государственной власти Тверской области в сфере социальной защиты населения (далее – территориальный орган)» заменить словами «государственным казенным учреждением Тверской области – центром социальной поддержки населения (далее – ГКУ)»;

по тексту приложения слова «территориальный орган», «руководителем» в соответствующих падежах заменить словами «ГКУ», «директором».

4. Внести в постановление Правительства Тверской области от 26.02.2013 № 62-пп «Об отдельных вопросах обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (далее – Постановление) следующие изменения:

а) абзац первый пункта 5 Постановления изложить в следующей редакции:

«5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя (заместителя) Председателя Правительства Тверской области, курирующего вопросы социальной защиты населения.»;

б) в приложении 2 к Постановлению:

пункт 4 приложения после слова «попечительства» дополнить словами «или государственного казенного учреждения Тверской области – центра социальной поддержки населения, осуществляющего полномочия по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству.»;

пункт 5 приложения изложить в следующей редакции:

«5) документ, содержащий сведения о проживающих совместно с ребенком-сиротой совершеннолетних и несовершеннолетних лицах (по последнему и прежним местам его жительства, начиная с адреса сохраненного за ним жилого помещения). Срок действия данных документов – 3 месяца с даты их выдачи.»;

пункт 13 приложения признать утратившим силу;

пункт 14 приложения изложить в следующей редакции:

«14) свидетельство (свидетельства) о рождении ребенка (детей), свидетельство о заключении брака, решения, вступившие в законную силу, об усыновлении (удочерении), о признании членом семьи (при наличии);»;

в пункте 15 приложения слова «, свидетельство о государственной регистрации права собственности и иные документы) (при наличии)» заменить словами «либо выписку из Единого государственного реестра недвижимости за пятилетний период до дня обращения (в соответствии со статьей 53 Жилищного кодекса Российской Федерации). Документ действителен в течение 3 месяцев со дня выдачи.»;

пункт 16 приложения признать утратившим силу;

в абзаце двадцать шестом приложения слова «территориальным органом в сфере опеки и попечительства» заменить словами «государственным казенным учреждением Тверской области – центром социальной поддержки населения, осуществляющим полномочия по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству.»;

в) по тексту приложения 3 к Постановлению:

слова «Территориальный отдел социальной защиты населения» исключить;

слова «(города, района)» заменить словами «(наименование государственного казенного учреждения социальной защиты населения Тверской области)»;

слова «Тверской области» заменить «,»;

слова «Начальник ТОСЗН» заменить словами «Директор ГКУ»;

г) по тексту приложения 4 к Постановлению:

слова «Территориальным отделом социальной защиты населения», «Тверской области» исключить;

слова «(города, района)» заменить словами «(наименование государственного казенного учреждения социальной защиты населения Тверской области)»;

д) в приложении 5 к Постановлению:

в пункте 2 приложения слова «территориальный орган уполномоченного органа исполнительной власти Тверской области в сфере опеки и попечительства (далее – ТОСЗН)» заменить словами «государственное казенное учреждение Тверской области – центр социальной поддержки населения, осуществляющее полномочия по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству (далее – ГКУ),»;

по тексту приложения слова «ТОСЗН» заменить словами «ГКУ»;

в пункте 3:

подпункт «г» изложить в следующей редакции:

«г) документ, содержащий сведения о проживающих совместно с ребенком-сиротой совершеннолетних и несовершеннолетних лицах;»;

подпункты «е», «ж» изложить в следующей редакции:

«е) свидетельство (свидетельства) о рождении ребенка (детей),

свидетельство о заключении брака, решения, вступившие в законную силу, об усыновлении (удочерении), о признании членом семьи (при наличии);

ж) выписка из Единого государственного реестра недвижимости, кадастровый паспорт объекта недвижимого имущества либо иной документ, подтверждающий общую площадь жилого помещения;»;

по тексту формы акта об установлении факта возможности или невозможности проживания детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях:

слова «Территориальный отдел социальной защиты населения», «Тверской области» исключить;

слова «(города, района)» заменить словами «(наименование государственного казенного учреждения социальной защиты населения Тверской области (далее – ГКУ))»;

слово «провел» заменить словом «провело»;

слова «Начальник ТОСЗН» заменить словами «Директор ГКУ»;

ж) в приложении 6 к Постановлению:

в пункте 3 приложения:

в абзаце первом слова «территориальным органом уполномоченного органа исполнительной власти Тверской области в сфере опеки и попечительства (далее – ТОСЗН), на территории которого находится место жительства указанных лиц,» исключить;

подпункт «в» изложить в следующей редакции:

«в) в другом населенном пункте в границах Тверской области (далее – другой населенный пункт), в случае если место жительства на территории Тверской области детей-сирот на момент наступления права на предоставление жилья отличается от места первоначального включения их в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилыми помещениями по договорам найма специализированных жилых помещений, при предоставлении заявления и документов, подтверждающих место жительства в другом населенном пункте.»;

дополнить абзацем седьмым следующего содержания:

«По заявлению в письменной форме лиц, указанных в настоящем пункте и достигших возраста 18 лет, имеющих место жительства на территории города Твери, жилые помещения могут предоставляться им на территории других муниципальных образований Тверской области, в объеме средств выделенных бюджету города Твери на реализацию государственных полномочий Тверской области по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. При указанных условиях предоставляемые жилые помещения должны иметь площадь, превышающую минимальную норму предоставления, установленную статьей 4 закона

Тверской области от 17.04.2006 № 39-ЗО «О предоставлении жилых помещений жилищного фонда Тверской области», при средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилья по испрашиваемому муниципальному району либо городскому округу Тверской области.»;

в пункте 6:

слово «ТОСЗН» заменить словами «Государственные казенные учреждения Тверской области – центры социальной поддержки населения, осуществляющие полномочия по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству,»;

з) в приложении 7 к Постановлению:

в пункте 2 приложения слова «Территориальный орган уполномоченного органа исполнительной власти Тверской области в сфере опеки и попечительства (далее – ТОСЗН)» заменить словами «Государственное казенное учреждение Тверской области – центр социальной поддержки населения, осуществляющее полномочия по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, (далее – ГКУ)»;

по тексту приложения слова «ТОСЗН» заменить словами «ГКУ»;

подпункт «б» пункта 6 изложить в следующей редакции:

«б) документ, содержащий сведения о проживающих совместно с ребенком-сиротой совершеннолетних и несовершеннолетних лицах;».

5. Внести в приложение к постановлению Правительства Тверской области от 25.11.2014 № 594-пп «О Порядке организации осуществления регионального государственного контроля (надзора) в сфере социального обслуживания» (далее – Порядок) следующие изменения:

а) в пункте 8 Порядка слова «в пункте 2 части 2 статьи 10 Федерального закона» заменить словами «в подпунктах «а», «б» пункта 2 части 2 статьи 10 Федерального закона»;

б) пункт 9.1 Порядка дополнить подпунктами «з», «и» следующего содержания:

«з) проверять выполнение обязательных требований, если такие требования не относятся к полномочиям органа государственного контроля (надзора), от имени которого действуют эти должностные лица;

и) проверять выполнение обязательных требований, не опубликованных в установленном законодательством Российской Федерации порядке.».

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Губернатор
Тверской области**



И.М. Руденя